SYNGENTA SEEDS LTDA.
Fone 55 11 5643 1561

Página 1 de 2

Ao

Ilustríssimo Auditor Fiscal Federal Agropecuário Sr. Eder Victor Braganti Toppa

Chefe do Serviço de Monitoramento em Biossegurança de Organismos Geneticamente Modificados

SEBIO-DSV/SDA
Ministério da Agricultura e Pecuária

Ref.: Resposta ao Ofício nº 13/2025/SEBIO-DSV/DSV/SDA/MAPA

Uberlândia, 11 de abril de 2025.

SYNGENTA SEEDS LTDA., devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.º 28.403.532/0001-99, com sede

no endereço da Rua Doutor Rubens Gomes Bueno, nº 691, 12º andar, Torre Sigma, Bairro Várzea de Baixo,

CEP: 04730-000, São Paulo/SP, com filial devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.º 28.403.532/0038-80,

com endereço na BR 452, Km 142, CEP: 38407-049, Uberlândia/MG (“SYNGENTA”), por sua procuradora

abaixo assinada (DOC. 01 - PROCURAÇÃO), vem, respeitosamente, responder o Ofício nº 13/2025/SEBIO-

DSV/DSV/SDA/MAPA.

I – Informações técnicas sobre o estabelecimento do refúgio estruturado

A Syngenta é desenvolvedora de biotecnologias agrícolas. Atualmente, a empresa possui duas

tecnologias com expressão de característica de resistência a insetos em seu portifólio de milho.

Cultura
Evento simples, ou

combinação
Nome do

desenvolvedor
Proteína
inseticida

Percentual de
área de refúgio

Distância do plantio de
refúgio em relação à

área de OGM

Referência bibliográfica
– técnica

Milho Bt11xMIR162xGA21
Syngenta Seeds

Ltda
Cry1Ab

Vip3Aa20
10% da área total

plantada
800 metros

Recomendações de Manejo de
Resistência a Inseticidas e

Manejo de Pragas para Soja,
Algodão e Milho no Brasil.

Link: IRAC

Milho Bt11xMIR162
Syngenta Seeds

Ltda
Cry1Ab

Vip3Aa20
10% da área total

plantada
800 metros

Recomendações de Manejo de
Resistência a Inseticidas e

Manejo de Pragas para Soja,
Algodão e Milho no Brasil. Link:

IRAC

Docusign Envelope ID: E1573A33-177E-40B4-A06D-20793D5833F3

SYNGENTA SEEDS LTDA.
Fone 55 11 5643 1561

Página 2 de 2

Sendo o que nos cumpria informar no momento, permanecemos à disposição deste Órgão para

eventuais esclarecimentos adicionais, ao tempo em que oferecemos nossos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Cordialmente,

____________________________________________________

SYNGENTA SEEDS LTDA.

Patrícia da Silva Vinholes Bisinotto

Engenheira Agrônoma, Dra.

Representante Legal Syngenta Seeds Ltda.

Docusign Envelope ID: E1573A33-177E-40B4-A06D-20793D5833F3